

Opisana prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, wynosi w Warszawie rocznie: rs. 7. kop. 20 (złp. 48); w kwartalnie rs. 1. kopiełek 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4.)

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z początkiem roczne rs. 12 (złp. 30); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie też sama opłata co do prowincji w Królestwie, w Godanem rs. 4 rocznie iub kwartalnie za kopiecy

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ofiarowanie Najświętszej Marji Panny. Wschód słońca o g. 7 m. 32.—Zach. o g. 3 m. 59

Biurow Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nr 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni zimna 4, wczoraj w poł. zimna 2. Wysokość wody na Wiśle stop 1 cali 9.

Ogłoszenia od Bładzącego Senatu.

Wzywają się strony do odczytania i podpisania zaписek w sprawach weszłych do 2 departamentu: 1) O ziemię poszukiwaną od skarbu przez obyw. *Suryna*. 2) O pieniądze należne od obyw. *Michała i Stefana Holyńskich*, klasztorowi XX. Bernardynów Szumiańskich.

Do 1 oddziału 3 departamentu: 4) Włóścian *Pilp-czyków* czyli *Puchalskich*, poszukujących swobody z pod władania obyw. *Wereszczaki*. 2) Obyw. *Adolfa Wiewiorowskiego* z *Wiktorją Kosińską* o pretensje. 3) Szl. *Fanastyny Nadolskiej* i *Marji Witanowskiej* z oby. *Grzegorzem i Józefem Zięnkowiczami*. 4) O rozrachunek dochodów pobranych przez obyw. *Pawła Jagmina* z domu *Fridental*. 5) Włóśc. *Zyzińskiego*, poszukującego swobody z pod władania *Leopolda Walickiego*. 6) O przywilejach miasta niepowiatowego *Goniądza*. 7) Włóścian skarbowych *Rakucia i Grulkowskich* o niesłusznym poborze od nich czynszu. 8) O pretensji skarbu do byłego dzierżawcy dóbr *Kołpaki, Cholewińskiego*. 9) O włóścianinie *Karpaczu* spornym między skarbem i obyw. *Pruszyńskim*. 10) Staroz. *Lewina* z gminą chrześcijańską m. *Janiszek* i mieszczanami *Słobokami* o dom w temże miasteczku. 11) Szl. *Oleżskiej* i *Kozłowskiej* z *Piotrowską* o majątku *Ligumy*. 12) O pretensje skarbu do staroz. *Borowskich* i obyw. *Hopkuckiego*. 13) O zabranianiu przez obyw. *Herubowicza*, lasu od majątku skarbowego *Szawkot*.

zujemy wam przywdziać na siebie i nosić wedle przepisów. Pozostajemy dla was CESARSKO-KRÓLEWSKĄ łaską NASZĄ przychylnymi.

Na oryginalne własną JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI ręką podpisano: „ALEXANDER.” w Warszawie, d. 17 września 1858 r.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, na przedstawienie Namiestnika Królestwa, udzielił raczył tytułem szczególnej łaski p. *Janowi Ciepiewskiemu*, nauczycielowi szkoły elementarnej i rzemieślniczo-niedzielną w *Lublinie*, który w czasie sprawowania tych obowiązków nie wnosił składki emerytalnej i z tego powodu prawa do pensji nie nabył, przez wzgląd na 48-letnią gorliwą jego służbę, oraz na stan zdrowia niedozwalający mu dalszego zostawania w onęj, pensję po rs. 150 rocznie, z funduszy skarbowych.

Rozkaz do zarządu cywilnego Królestwa Polskiego.

I. Przez postanowienia rady administracyjnej, w wydziale Komisji rząd. sprawied. mianowani: właściciele dóbr: *Edmund Mostowski* i *Henryk Chełmiński*, sędziami pokoju okr. *Mławskiego*; uwolnieni od obowiązków na własne żądanie: sędziowie pokoju okręgu *Mławskiego*: *Tomasz Pukowski* i *Adam Wołowski*. W deputacji szlacheckiej gubernji *Płockiej*, mianowani: właściciele dóbr: *Jan Debski*, *Jan Łazniewski* i *Józef Kossobudzki*, członkami honorowymi deputacji; uwolnieni od obowiązków: członkowie honorowi deputacji: *Karol Duczumiński* i *Michał Małowieski*.—II. Przez rozporządzenia Kom. rząd. spraw wewn. i duch. mianowani: właściciele dóbr: *Leon Trzetrzewiński*, radcą dyrekcji ubezpieczeń w pow. *Łowickim*; uwolniony od obowiązków na własne żądanie: radca dyrekcji ubezpieczeń w pow. *Łowickim* *Samuel Zachert*.—(Podp.) Namiestnik, Jenerał-Adjutant, Xiążę *Gorzakow*.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO ALEXANDRA II, CESARZA WSZECH ROSSJI, KRÓLA POLSKIEGO & &.

Rada administracyjna Królestwa. W wykonaniu NAJWYŻSZEGO rozkazu, którym JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ oceniając zasługi mieszkańca miasta *Warszawy* starozakonnego *Lessera-Levy*, NAJMIŁOŚCIWIEJ zezwolił raczył na

udzielenie mu prawa nabywania dóbr ziemskich i innych prerogatyw, Rada administracyjna Królestwa postanowiła i stanowi:

Artykuł 1. Z tytułu niniejszego przywileju wolno jest *Lesserowi Levy* nabywać dobra ziemskie na własność pod warunkiem, ażeby w razie nabycia dóbr ziemskich osiedlonych włóścianami pańszczyźnianymi, takowych w ciągu lat 6u urządził i uczynszował, a obok tego, ażeby bądź w dobrach przez niego nabytych, bądź gdzie indziej osiedlił na oddzielnych osadach rolniczych 25 familji starozakonnych, po dopełnieniu czego, na zasadach i w porządku poniżej określonym uprzywilejowany wolny być ma od obowiązku kolonizacji przy dalszych nabyciach dóbr ziemskich.

Art. 2. Dla każdej z mających się urządzić osad żydowskich, uprzywilejowany obowiązany jest wybudować przynajmniej oddzielny dom mieszkalny, stodołę i oborę, udzielić potrzebne sprzęty gospodarskie, inwentarze i zapomogę na zasiew, obowiązek ten jednak przechodzi na uprzywilejowanego w takim tylko razie, jeżeli nie znajdzie starozakonnych pretendentów, którzyby z własnych funduszy zaspokoić byli w stanie wyż wyszczególnione potrzeby. Obok tego *Lesser-Levy* powinien dla osiedlonych starozakonnych podzielić grunta na kolonje, wydzielając dla każdej osady od 5 do 8 dziesiątyn.

Art. 3. Osiedleni rolnicy starozakonni płacić będą dziedzicowi czynsz umówiony, lecz umowa tak co do czynszu jak i co do innych warunków osiedlenia, nie wprzód się staje obowiązującą jak po rozpoznaniu i zatwierdzeniu przez Kom. Rz. S. W. i D.

Art. 4. Urządzenie osad żydowskich ma być w zupełności doprowadzone do skutku w ciągu pierwszych lat 6u po dniu nabycia dóbr.

Art. 5. Nabycie przez uprzywilejowanego takich dóbr, w których już są urządzone osady żydowskie, nie uwalnia go od obowiązku ukolonizowania 25 familji żydowskich na zasadach postanowieniem niniejszym przepisanych.

Art. 6. Dla pewności wykonania warunku osie-

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Z BOŻEJ ŁASKI M Y ALEXANDER DRUGI, CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI, KRÓL POLSKI, WIELKI XIĄŻE FINLANDZKI, & & &.

Do NASZEGO Jenerała-majora, Ober-Policmajstra miasta *Warszawy* *Włodzimierza Aniczkowa*. W nagrodę odznaczając się gorliwością i czynnością służby waszej, przez Namiestnika NASZEGO w Królestwie Polskiem Jenerał-adjutanta *Xięcia Gorczakowa* poświadczonęj, Najmiłościwiej mianowaliśmy was kawalerem CESARSKO-KRÓLEWSKIEGO orderu NASZEGO św. *Stanisława* klasy 1ej, którego ozdoby załączając przy niniejszem, rozka-

SODALIS MARIANUS.

POWIEŚC HISTORYCZNA ZE STARYCH XIĄŻ I PAPIERÓW SPISANA, przez **Zygmunta Kaczkowskiego.**

(Ciąg dalszy). (Patrz Nr. Kroniki 307.)

A wtem jego armatki dały ognia raz, drugi i trzeci: *Weissenfeldowska* piechota rozstrzeliła się na boki jak mrówki, kiedy kamień wpadnie w mrowisko, i poczęła się wic boleśnie na miejscu, jak wąż na dwoje rozcięty. Znowu się zbiegła do kupy i znów rozpruła przez środek, — z tego rozporu podniósł się tuman kurzu ogromny, — a w tejże chwili błysło po kilkakroć w tem samym miejscu, kilkanaście róż białych wykwitło jakby z pod ziemi, rozwinęły się do góry: lecz w oka mgnieniu huk straszny się rozległ do koła, uderzył w miasto, odbił się o lasy i wrócił nazad, pędząc po ziemi diżąc jak gdyby w napadzie zimnicy. Jednocześnie

z tem wszystkiem łomot i trzask najstraszniejszy rozległ się u nóg pisarza, — jego armatki, jak gdyby miotłą zmiecione, zniknęły nagle z gościńca, — kilka domów runęło w gruzy, — ludzie podnieśli lament rozgłosny i zaczęli uciekać do miasta... Powtórzył się ten ogień raz jeszcze i jeszcze kilka dachów runęło, — ataman kozacki padł rozdarty na dwoje, — ale w ten moment, jak gdyby nożem uciał, ucichło. Wszakże w tem oka mgnieniu dał się słyszeć, jakoby z tyłu za ową piechotę i armatami, przeciągły ogień karabinowy, — okrzyk głośny się podniósł, — gwar potem jak gdyby w ulu i tłum. — Co to? — zawołał pisarz, tam się biją. — Podsunął się rotmistrz ku niemu, spojrzzał wyteżonemi oczyma, lecz nic nie widział. — Jakoż w samej istocie trudno było co widzieć, albowiem dymy pomieszane z kurzawą, uformowały gestą, nieprzezroczystą chmurę, która się rozłożyła na ziemi i wszystko sobą nakryła. Widać w niej tylko było migające błyski, to lśniące bronie, to pojedycznych tu i owdzie wystrzałów... — Tam się biją, — zawołał pisarz, — lecz któż to? — Jakoż rzucił w ten moment oczyma na

prawo i na lewo, czy który z tych już nie okrzyk *Weissenfelda* i nie uderzył z tyłu na niego. Ale nie. *Bobrownicki* na lewym skrzydle zwał się już z prawem skrzydłem nieprzyjaciela i bił się: *Wapowski* wyciągał się naprzeciwko rajtarii o błyszczących kirysach, formując się z flegmą do boju... — Bądź co bądź, — rzecze pisarz, — *Pepłowski* niech na piechotę uderza. Kozacy za niemi! Jeszcze chwila — a ja sam tam polecę! Niech chorągwie postąpią! — Pobiegli kurjerowie z temi rozkazami — a rotmistrz rzekł: — To *Ożarowski* uderzył! Patrz *Jegomość*! sasi zmienili front; biją się oczewiście z piechotą... — Pisarz patrzył i mówił: — Jeżeli to *Ożarowski*... trzysta ma on, trzysta *Pepłowski*, sto kozaków do tego, to dosyć! — Nie dadzą rady, — rzecze rotmistrz, — nie wiesz *Jegomość* co niemiecka piechota? — Oicho waści! jeszcze chwila, pójdziem i my. Gdzież sam xiążę u djabła? — To mówiąc, biegł ciągle lunetą po całym polu, — podobno chciał *Weissenfelda* dopatrzeć i na niego się rzucić z całą swą siłą.

